

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/v Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Sơn ca”, tuyên truyền
“Nước sạch vệ sinh Môi trường” và “Diễn đàn trẻ em”
huyện Đồng Phú năm 2020

Thực hiện chương trình công tác năm 2020; Hướng tới kỷ niệm 38 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 30/11/2020). Huyện Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo và huyện Đồng Phú xây dựng kế hoạch liên tịch về việc Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Sơn ca”, tuyên truyền “Nước sạch vệ sinh Môi trường” và “Diễn đàn trẻ em”, năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thu hút sự quan tâm của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục thiếu nhi và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đội viên, thiếu nhi giao lưu, học hỏi; đồng thời chọn giọng ca hay, diễn xuất tốt, qua đó bồi dưỡng phát triển tài năng, năng khiếu cho các em thiếu nhi;

- Tạo sự giao lưu, học hỏi giữa các Liên đội, đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, nâng cao kỹ năng sinh hoạt tập thể trong trường học.

2. Yêu cầu:

Chương trình phải được diễn ra đúng thời gian, các đội dự thi phải thực hiện nghiêm túc mọi quy định của Ban tổ chức.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. **Đối tượng:** Là các em thiếu nhi, đội viên đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội Tiểu học, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện.

2. **Thời gian:** 01 ngày, ngày 12/12/2020 (bắt đầu từ 07h).

3. **Địa điểm:** Hội trường UBND huyện.

III. NỘI DUNG:

1. Hội thi “Tiếng hát Sơn ca”, tuyên truyền “Nước sạch vệ sinh Môi trường”:

1.1. Khối Tiểu học tham gia các nội dung sau:

Mỗi liên đội xây dựng một chương trình văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật phù hợp với lứa tuổi, nội dung bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, bạn bè, thầy cô, mái trường, ông bà, cha mẹ,...

*** Dẫn chương trình:**

- Hình thức: Phân thi Dẫn chương trình được lồng ghép vào nội dung dẫn chương trình xuyên suốt của các đơn vị khi tham gia biểu diễn, thể hiện ngắn gọn, súc tích.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích.

*** Hát Đơn ca:**

- Hình thức: Mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục, thời gian không quá 04 phút.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích.

*** Hát Song – Tam ca:**

- Hình thức: Mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục, thời gian không quá 04 phút.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích.

*** Múa – Hát múa:**

- Hình thức: Mỗi đơn vị dàn dựng 01 tiết mục, thời gian không quá 7 phút.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích.

1.2. Khối THCS tham các nội dung sau:

*** Vẽ tranh:**

- Nội dung: Mỗi đội chọn 5 em vẽ 01 bức tranh truyền truyền trên giấy roki về đề tài Nước sạch vệ sinh môi trường, chống ô nhiễm, cạn kiệt và bảo vệ nguồn nước; mối quan hệ giữa vệ sinh, nguồn nước và sức khỏe cộng đồng,... thời gian 50 phút.

- Hình thức: Sau khi hoàn thành bức tranh, mỗi đội cử một thành viên thuyết trình về bức tranh, thời gian tối đa 04 phút. Ban tổ chức chuẩn bị giấy roki, các đơn vị tự chuẩn bị dụng cụ, vật dụng vẽ tranh.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

*** Thời trang tái chế:**

- Hình thức: Mỗi liên đội chọn tối thiểu 08 em tham gia 01 chương trình thời trang không quá 07 phút, với thông điệp bảo vệ môi trường. Trang phục sử dụng sản phẩm tái chế, trang nhã, phù hợp với lứa tuổi và có lời dẫn.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

*** Tiểu phẩm tuyên truyền “Nước sạch vệ sinh môi trường”:**

- Nội dung: Mỗi đội trình một tiểu phẩm tuyên truyền hoặc hoạt cảnh, với thông điệp bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường Xanh - Sạch – Đẹp.

- Hình thức: Mỗi đơn vị chọn từ 05 -10 em tham gia, thời gian từ 8 phút đến 10 phút.

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

*** Lưu ý:**

- Đối với Liên đội Tiểu học và THCS thì tham gia nội dung thi Khối tiểu học.

- Các nội dung thi nếu quá thời gian theo quy định của BTC, quá 01 phút trừ 01 điểm và tương tự ở các phút tiếp theo.

- Các Liên đội tham gia đầy đủ các nội dung theo quy định của Ban tổ chức mới được tính điểm xếp hạng toàn đoàn.

- Cơ cấu giải toàn đoàn:

+ Khối TH: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích.

+ Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

2. Diễn đàn trẻ em:

2.1. Trẻ em tham dự chương trình:

- Thảo luận các vấn đề liên quan đến quyền, bổn phận trẻ em; vấn đề xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em, tìm hiểu Luật Trẻ em; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em,... và giải pháp thúc đẩy các quyền của trẻ em.

- Tổng hợp kết quả thảo luận và lấy ý kiến thống nhất của nhóm thảo luận và đưa ra thông điệp.

- Thống nhất các câu hỏi, kiến nghị, thông điệp để thể hiện trong phần giao lưu đối thoại với lãnh đạo huyện và đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Chọn người đại diện nhóm để trình bày kết quả thảo luận, trao thông điệp, kiến nghị cho cơ quan, tổ chức có liên quan.

2.2. Ban Tổ chức, cán bộ phụ trách trẻ em:

- Cung cấp các thông tin cần thiết, giải thích cho trẻ em những văn bản, tài liệu liên quan đến chủ đề nội dung Diễn đàn trẻ em với ngôn ngữ thân thiện, dễ hiểu đối với trẻ em.

- Định hướng để các em tự đưa ra câu hỏi, chủ đề thảo luận và kiến nghị.

- Phát hiện, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các trở ngại, khó khăn của trẻ em khi tham gia phiên thảo luận.

- Hướng dẫn các em trình bày kết quả thảo luận và cử đại diện nhóm trình bày kết quả.

IV. BAN TỔ CHỨC – BAN GIÁM KHẢO: (Thay Quyết định thành lập)

*** Ban tổ chức:**

- | | |
|--|-----------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại – Phó thư Huyện Đoàn – GD NTN | - Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Võ Trúc Quỳnh - Phó Trưởng Phòng GD & ĐT | - Phó ban; |
| 3. Đ/c Trần Phạm T. Phương Thảo – Ủy viên BTV HĐ | - Phó ban trực; |
| 4. Đ/c Nguyễn Thị Thảo – Viên chức Nhà Thiếu nhi | -Thành viên; |
| 5. Đ/c Nguyễn Thị Tiên – Cán bộ Huyện Đoàn | - Thành viên; |
| 6. Đ/c Vũ Thị Thanh – Viên chức Nhà Thiếu nhi | - Thành viên; |

*** Ban giám khảo:**

Đ/c Vương Ngọc Toại – PBT H.Đoàn.GD Nhà TN - Chánh chủ
khảo.

Mời các đồng chí sau tham gia Ban giám khảo:

- | | |
|--|---------------|
| 1. Đại diện Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh | - Thành viên; |
| 2. Đại diện Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện | - Thành viên; |
| 3. Đại diện Phòng Tài Nguyên & Môi trường | - Thành viên. |

*** Tổ thu ký:**

- | | |
|--|---------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Thị Thảo – Viên chức Nhà Thiếu nhi | - Tổ trưởng; |
| 2. Đ/c Vũ Thị Thanh – Viên chức Nhà thiếu nhi | - Thành viên. |

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo xây dựng kế hoạch liên tịch, triển khai tổ chức thực hiện.

- Giao Hội đồng Đội huyện chỉ đạo các Liên đội trong toàn huyện tổ chức triển khai tập luyện, tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện kinh phí, thời gian tập luyện và tham gia Hội thi đạt kết quả cao.

- Giao Nhà thiếu nhi huyện:

+ Tham mưu Kế hoạch, phân công nhiệm vụ, xây dựng chương trình, thang điểm, liên hệ thành phần Ban giám khảo, chuẩn bị các vật dụng liên quan tổ chức hội thi.

+ Tham mưu kinh phí tổ chức, giải thưởng, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nhạc công phục vụ Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch liên tịch, triển khai đến các đơn vị trực thuộc để tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo BGH các trường trực thuộc tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, chuẩn bị tốt các nội dung để tham gia hội thi; đồng thời lựa chọn đối tượng tham gia Diễn đàn trẻ em, phân công giáo viên hỗ trợ cùng với TPT Đội quản lý học sinh.

- Cử cán bộ tham gia Ban giám khảo, Ban tổ chức Hội thi.

3. Kinh phí:

- Nhà Thiếu nhi chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng của hội thi.

- Hội Đồng Đội chịu trách nhiệm kinh phí Tổ chức “Ngày hội đọc sách”

- Ban Giám hiệu Nhà trường cấp kinh phí tập luyện, đi lại, ăn uống và tham gia hội thi.

* Lưu ý: Thời gian họp trường đoàn vào lúc 8h00, ngày 04/12/2020 tại HT Huyện Đoàn (thay thư mời).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Sơn ca”, tuyên truyền “Nước sạch vệ sinh Môi trường” và “Diễn đàn trẻ em” huyện Đồng Phú năm 2020. Đề nghị các đơn vị, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao nhất./.

P.GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
P.TRƯỞNG PHÒNG



Trúc Quỳnh
KỖ Trúc Quỳnh

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngọc Toại
Vương Ngọc Toại

Nơi nhận:

- TTHDD, Ban TTN Trường học Tỉnh Đoàn;
- TT H.Đoàn, P.GD&ĐT, P.TN&MT, P.LĐT&XH;
- UV HĐ Đội huyện;
- BCH Đoàn xã, thị trấn trong huyện;
- BGH, TPT Đội các trường khối TH, THCS;
- Website: dongphu.edu.vn;
- Lưu VP HĐ, P.GD&ĐT.